年　　月　　日
人を対象とする研究に関する倫理委員会
委員長　大門 弘幸　様
○○学部・教授
○○　○○

「研究課題名：　　　　　　　　　　　　　　　　　　」に関する倫理審査のお願い

　標記の件につき、○○研究科○○専攻　申請者氏名○○が貴委員会に「人を対象とする研究に関する倫理審査申請書」を提出しております。つきましては、下記の内容を審査の参考として提出しますので、審査いただきますようお願い申し上げます。

記

1． 研究の目的および概要から考えられる倫理審査の必要性
　当該学生の今回の研究は、・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・です。
　よって、・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・のため、「人を対象とする研究に関する倫理審査申請書」を必要とします。

2． 学術会議規定等による倫理審査の必要性
　当該学生は、今回の調査結果を、今後、学術会議での報告、学術雑誌への投稿、さらには博士論文（もしくは修士論文）作成上で利用することを計画しています。これらのうち特に、学術会議での報告や学術雑誌への投稿に関しては、○○学会等からも研究倫理上必要な手続きを求められているものです。

3． 指導教授による倫理指導の経緯
　上記の理由により、当該学生の「研究課題名：　　　　　　　　　　　　　　　　　　」の研究は、倫理審査を必要とする内容になります。また、当該学生へは、主指導者（○○○○）および副指導者（○○○○）から、演習等を通じて、倫理面に関する助言・指導を重ねてきました。今回提出した申請書は、こうした指導・助言を経たものです。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上